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内容概要

　　按照章节结构讲解教材知识，逻辑清晰，尊重教材，高于教材；分章提炼重难考点及易混考点，
网罗全部大纲考点，讲解通俗易懂，能帮助考生循序渐进地学习教材知识；讲解中的配套练习题将所
有考点一网打尽，题目精准，讲解透彻，使考生加深对考试内容的理解和掌握，迅速全面掌握重要的
考点；后附3套模拟试卷，针对往年考题及最新大纲要求组卷，使考生全面真实检验学习效果，体验
考试环境，进而完全熟悉和适应注册会计师考试要求
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作者简介

　　郝琳琳，好会计注册会计师《税法》首席名师。
中央财经大学博士，财政部财政科学研究所博士后，硕士生导师，注册税务师，牛津大学高级访问学
者。
北京市中青年骨干教师。
主要研究领域：税法、经济法。
在《税务研究》、《商业研究》等刊物上发表论文三十余篇。
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与应纳税额的计算第四节　税收优惠与征收管理工作经典真题回顾同步强化训练题第六章　关税法本
章考情分析第一节　关税基本原理第二节　征税对象与纳税义务人第三节　进出口税则第四节　完税
价格与应纳税额的计算第五节　税收优惠第六节　征收管理经典真题回顾同步强化训练题第七章　资
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量与应纳税额的计算第四节　税收优惠与征收管理经典真题回顾同步强化训练题第八章　土地增值税
法本章考情分析基础篇&middot;知识同步讲解第一节　土地增值税基本原理第二节　纳税义务人与征
税范围第三节　税率第四节　应税收入与扣除项目第五节　应纳税额的计算第六节　税收优惠第七节
　征收管理提高篇&middot;重难考点释义经典真题回顾同步强化训练题第九章　房产税、城镇土地使
用税和耕地占用税法本章考情分析第一节　房产税法第二节　城镇土地使用税法第三节　耕地占用税
法经典真题回顾同步强化训练题第十章　车辆购置税和车船税法本章考情分析第一节　车辆购置税法
第二节　车船税法经典真题回顾同步强化训练题第十一章　印花税和契税法本章考情分析第一节　印
花税法第二节　契税法经典真题回顾同步强化训练题第十二章　企业所得税法本章考情分析基础
篇&middot;知识同步讲解第一节　企业所得税基本原理第二节　纳税义务人、征税对象与税率第三节
　应纳税所得额的计算第四节　资产的税务处理第五节　资产损失税前扣除的所得税处理第六节　企
业重组的所得税处理第七节　税收优惠第八节　应纳税额的计算第九节　源泉扣缴第十节　特别纳税
调整第十一节　征收管理经典真题回顾同步强化训练题第十三章　个人所得税法本章考情分析基础
篇&middot;知识同步讲解第一节　个人所得税基本原理第二节　纳税义务人与征税范围第三节　税率
与应纳税额的计算第四节　应纳税额的计算第五节　税收优惠第六节　境外所得的税额扣除第七节　
征收管理提高篇&middot;重难考点释义经典真题回顾同步强化训练题第十四章　国际税收协定本章考
情分析第一节　国际税收协定概述第二节　国际重复征税及其产生第三节　国际重复征税消除的主要
方法第四节　国际避税与反避税第五节　国际税收协定经典真题回顾同步强化训练题第十五章　税收
征收管理法本章考情分析第一节　税收征收管理法概述第二节　税务管理第三节　税款征收第四节　
税务检查第五节　法律责任第六节　纳税评估管理办法第七节　纳税担保试行办法经典真题回顾同步
强化训练题第十六章　税务行政法制本章考情分析第一节　税务行政处罚第二节　税务行政复议第三
节　税务行政诉讼经典真题回顾同步强化训练题第十七章　税务代理本章考情分析第一节　税务代理
的一般理论第二节　企业涉税基础工作的代理第三节　商品和劳务税纳税申报代理第四节　所得税纳
税申报代理第五节　税务咨询第六节　税务筹划经典真题回顾同步强化训练题第三部分　跨章节　综
合题追踪跨章节　综合题命题分析跨章节　综合题典型真题讲解跨章节　综合题特训第四部分　全真
模拟试题及参考答案年度注册会计师全国统一考试《税法》全真模拟题（一）年度注册会计师全国统
一考试《税法》全真模拟题（一）答案及解析年度注册会计师全国统一考试《税法》全真模拟题（二
）年度注册会计师全国统一考试《税法》全真模拟题（二）答案及解析年度注册会计师全国统一考试
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《税法》全真模拟题（三）年度注册会计师全国统一考试《税法》全真模拟题（三）答案及解析
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章节摘录

　　第三章 消费税法??　　基础篇&middot;知识同步讲解　　第一节消费税基本原理　　一、消费税
概念　　消费税是指对消费品和特定的消费行为按消费流转额征收的一种商品税。
　　我国现行消费税是对在我国境内从事生产、委托加工和进口应税消费品的单位和个人就其应税消
费品征收的一种税。
属于特别消费税。
　　【名词解释】 特别消费税，主要是指对特定消费品或特定消费行为如奢侈品等课税。
1989年，我国开征了彩色电视机和小轿车特别消费税。
　　二、消费税计税方法　　主要采用三种计税方法：　　表3&mdash;2　　消费税计税方法内容备
注从价定率征收根据不同的应税消费品确定不同的比例税率，以应税消费品的销售额为基数乘以比例
税率计算应纳税额消费税的计算只与价格有关，与数量无关，销售价格的确定与增值税相同从量定额
征收根据不同的应税消费品确定不同的单位税额，以应税消费品的数量为基数乘以单位税额计算应纳
税额消费税的计算只与应税消费品的数量有关，与价格无关，数量的确定比较简单从价定率和从量定
额复合征收基本与前两种征收方法相同，是对同一应税消费品同时采用两种计税方法计算税额，以两
种方法计算的应纳税额之和为该应税消费品的应纳税额既与价格又与数量有关，计算时最复杂，我国
目前只对卷烟和白酒采用复合征收方法　　三、我国消费税的特点　　（一）征收范围具有选择性　
　我国仅选择部分消费品征收消费税，而非全部，只有消费税税目税率表上列举的应税消费品才征收
消费税，没有列举的则不应征收消费税。
这体现了税收法定原则。
　　（二）征税环节具有单一性　　消费税的纳税环节主要确定在生产环节或进口环节，部分在零售
和批发环节，无论在哪个环节征税，都实行单环节征收。
　　零售环节为纳税环节的应税消费品，在零售环节以前的诸环节都不征收消费税；应税消费品在生
产销售、进口环节已经交过消费税，则此消费品在之后的购销环节都不再收消费税。
　　（三）平均税率水平比较高且税负差异大　　我国现行消费税是同增值税相互配合而设置的，凡
是属于消费税征收范围的都属于增值税的征收范围，从而形成了一种交叉调节的间接税体系。
　　（四）征收方法具有灵活性　　主要体现在采用三种不同的计税方法上。
　　（五）税负具有转嫁性　　消费税以消费品为课税对象，我国消费税直接以应税消费品的生产经
营者为纳税人，于产制销售环节、进口环节或零售环节缴纳税款，并成为商品价格的一个组成部分向
购买者收取，消费者为税负的最终负担者，消费者是间接纳税人，实际负税人，与增值税一样，属于
间接税。
　　【例1&middot;多项选择题】 根据消费税现行规定，下列表述正确的有（）。
　　A. 消费税税收负担具有转嫁性　　B. 消费税的税率呈现单一税率形式　　C. 消费品生产企业没有
对外销售的应税消费品均不征消费税　　D. 消费税税目列举的消费品都属消费税的征税范围　　【答
案】 AD　　【解析】 消费税的税率有比例税率和定额税率两种。
一般情况下，对一种消费品只选择一种税率形式，但是为了更有效地保全消费税税基，对一些应税消
费品采取了定额税率和比例税率双重征收形式，如卷烟、白酒，故B选项错误；纳税人自产应税消费
品，不是用于连续生产应税消费品，而是用于其它方面的，于移送使用时纳税，如用于生产非应税消
费品和在建工程、管理部门、非生产机构，提供劳务以及用于馈赠、赞助等，故C选项错误。
选项AD表述均正确。
　　【例2&middot;多项选择题】 下列各项中，属于消费税特点的有（）。
　　A. 征收范围具有选择性　　B. 纳税环节具有多重性　　C. 征收方法具有灵活性　　D. 税负具有
转嫁性　　【答案】 ACD　　【解析】 征税环节具有单一性，即应税消费品在生产环节或进口环节
征税之后，除个别消费品的纳税环节为零售环节外，再继续转销该消费品不再征收消费税，故B选项
错误。
　　第二节纳税义务人和征税范围　　一、纳税义务人　　在中华人民共和国境内生产、委托加工和
进口消费税暂行条例规定的消费品的单位和个人，以及国务院确定的销售消费税暂行条例规定的消费
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品的其他单位和个人，为消费税的纳税人。
在中华人民共和国境内，是指生产、委托加工和进口属于应当缴纳消费税的消费品的起运地或者所在
地在境内。
　　【总结归纳】 不同纳税环节，纳税人是不同的，在此统一归纳下应税消费品的纳税人的类型，在
生产环节，纳税人是生产应税消费品的单位和个人；在委托加工环节，纳税人为委托人；在进口环节
，纳税人为进口或者代理进口应税消费品的单位或个人；在金银首饰的零售环节，纳税人为零售商；
卷烟批发环节，纳税人是批发销售卷烟的单位和个人。
　　【例3&middot;多项选择题】 下列单位中属于消费税纳税人的有（）。
　　A. 生产销售应税消费品（金银首饰类除外）的单位　　B. 委托加工应税消费品（金银首饰类除外
）的单位　　C. 受托加工应税消费品（金银首饰类除外）的单位　　D. 进口应税消费品（金银首饰类
除外）的单位　　【答案】 ABD　　【解析】 受托加工应税消费品的单位，需代收代缴消费税是消费
税的扣缴义务人，而不是纳税义务人。
　　二、征税范围　　消费税的征税范围分布于以下五个环节：　　（一）生产应税消费品　　生产
应税消费品除了直接对外销售应征收消费税外，纳税人将生产的应税消费品换取生产资料、消费资料
、投资入股、偿还债务，以及用于继续生产应税消费品以外的其他方面都应缴纳消费税。
　　（二）委托加工应税消费品　　委托加工应税消费品是指委托方提供原料和主要材料，受托方只
收取加工费和代垫部分辅助材料加工的应税消费品。
委托加工的应税消费品收回后，再继续用于生产应税消费品销售的，其加工环节缴纳的消费税款可以
扣除。
　　（三）进口应税消费品　　进口环节缴纳的消费税由海关代征。
　　（四）零售应税消费品　　自1995年1月1日起，金银首饰消费税由生产销售环节征收改为零售环
节征收。
零售环节适用税率为5%，在纳税人销售金银首饰、钻石及钻石饰品时征收。
其计税依据是不含增值税的销售额。
　　【提示】 改在零售环节征收消费税的金银首饰仅限于金基、银基合金首饰以及金、银和金基、银
基合金的镶嵌首饰。
《关于调整金银首饰消费税纳税环节有关问题的通知》第1条所称&ldquo;金银首饰的范围&rdquo;不包
括镀金（银）、包金（银）首饰，以及镀金（银）、包金（银）的镶嵌首饰。
　　1.兼营应税与非应税消费品的行为：对既销售金银首饰，又销售非金银首饰的生产、经营单位，
应将两类商品划分清楚，分别核算销售额。
凡划分不清楚或不能分别核算的，在生产环节销售的，一律从高适用税率征收消费税；在零售环节销
售的，一律按金银首饰征收消费税（即非应税的也要征税）。
　　2.成套销售行为：金银首饰与其他产品组成成套消费品销售的，应按销售额全额征收消费税。
　　3.连同包装物销售：金银首饰连同包装物销售的，无论包装是否单独计价，也无论会计上如何核
算，均应并入金银首饰的销售额，计征消费税。
　　4.带料加工金银首饰的行为：带料加工的金银首饰，应按受托方销售同类金银首饰的销售价格确
定计税依据征收消费税。
没有同类金银首饰销售价格的，按照组成计税价格计算纳税。
　　5.以旧换新销售方式：纳税人采用以旧换新（含翻新改制）方式销售的金银首饰，应按实际收取
的不含增值税的全部价款确定计税依据征收消费税。
　　【例4&middot;多项选择题】 下列关于消费税征税范围的表述正确的是（）。
　　A. 带料加工的金银首饰，应按委托方销售同类金银首饰的销售价格确定计税依据征收消费税　
　B. 金银首饰消费税在零售环节征收　　C. 纳税人将生产的应税消费品投资入股应缴纳消费税　　D. 
金银首饰与其他产品组成成套消费品销售的，只计算金银首饰的消费税　　【答案】 BC　　【解析
】 带料加工的金银首饰，应按受托方销售同类金银首饰的销售价格确定计税依据征收消费税，故A选
项错误。
金银首饰与其他产品组成成套消费品销售的，应按销售额全额征收消费税，故D选项错误。
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选项BC表述均正确。
　　（五）批发应税消费品　　按照税法的相关规定，卷烟除了在生产销售环节征收消费税外，
自2009年5月1日起，在卷烟批发环节加征一道从价税。
　　【例5&middot;多项选择题】 根据消费税现行规定，下列应缴纳消费税的有（）。
　　A. 批发卷烟B. 批发白酒　　C. 零售金银首饰D. 生产化妆品　　【答案】 ACD　　【解析】 根据
消费税法，批发卷烟、零售金银首饰、生产化妆品都应缴纳消费税。
只有卷烟在批发环节纳税，而批发白酒不需缴纳消费税。
　　【例6&middot;多项选择题】 下列关于消费税纳税环节的说法，正确的有（）。
　　A. 金店销售金银饰品在销售环节纳税　　B. 啤酒屋自制的啤酒在销售时纳税　　C. 白酒在生产环
节和批发环节纳税　　D. 销售珍珠饰品在零售环节纳税　　【答案】 AB　　【解析】 白酒在批发环
节不征收消费税；珍珠饰品在零售环节不征收消费税。
　　【例7&middot;多项选择题】 下列各项中，应同时征收增值税和消费税的是（）。
　　A. 批发环节销售的卷烟　　B. 零售环节销售的金基合金首饰　　C. 生产环节销售的化妆品　　D.
进口环节取得外国政府捐赠的小汽车　　【答案】 ABC　　【解析】 选项A，消费税征税环节包括生
产环节、委托加工环节、进口环节、零售环节，和批发环节，其中卷烟除了在生产销售环节征收消费
税外，自2009年5月1日起，在批发环节加征一道从价税。
选项B，金基合金属于金银首饰，在零售环节征收增值税和消费税。
选项C，生产环节销售的化妆品属于应税消费品，应纳增值税和消费税。
选项D，外国政府、国际组织无偿援助的进口物资和设备属于增值税免税项目。
　　第三节税目与税率　　一、税目　　（一）烟　　包括卷烟（进口卷烟、白包卷烟、手工卷烟和
未经国务院批准纳入计划的企业及个人生产的卷烟）、雪茄烟和烟丝。
　　1.卷烟生产企业委托联营企业生产卷烟后回购销售的处理：其从联营企业购进卷烟后再直接销售
的卷烟，对外销售时不论是否加价，凡符合下述条件的，不再征收消费税；不符合下述条件的，征收
消费税：　　（1）企业在委托联营企业加工卷烟时，除提供给联营企业所需加工卷烟牌号外，还须
同时提供税务机关已公示的消费税计税价格。
联营企业必须按照已公示的调拨价格申报缴税。
　　（2）企业将联营企业加工卷烟回购后再销售的卷烟，其销售收入应与自产卷烟的销售收入分开
核算；如不分开核算，则一并计入自产卷烟销售收入征收消费税。
　　2.卷烟的分类及税率：甲类卷烟：每标准条（200支）调拨价格在70元（不含增值税）以上（含70
元）的卷烟，适用56％的比例税率和0.003元/支的定额税率。
　　乙类卷烟：每标准条（200支）调拨价格在70元（不含增值税）以下的卷烟，适用36％的比例税率
和0.003元/支的定额税率。
　　3.批发环节征收消费税的规定：在中华人民共和国境内从事卷烟批发业务的单位和个人，批发销
售的所有牌号规格的卷烟，按其销售额（不含增值税）征收5%的消费税。
纳税人应将卷烟销售额与其他商品销售额分开核算，未分开核算的，一并征收消费税。
纳税人销售给纳税人以外的单位和个人的卷烟于销售时纳税。
纳税人之间销售的卷烟不缴纳消费税。
　　【提示】 此处的纳税人是指在中华人民共和国境内从事卷烟批发业务的单位和个人。
一般卷烟批发企业是指具有相关批发许可的烟草公司。
卷烟厂之间销售不再征收消费税。
卷烟厂出售给烟草公司缴纳消费税。
烟草公司等批发商之间销售不征收消费税，而批发商销售给零售商则要缴纳消费税。
　　（1）卷烟批发企业的机构所在地，总机构与分支机构不在同一地区的，由总机构申报纳税。
　　（2）批发企业在计算纳税时不得扣除已含的生产环节的消费税税款。
　　【例8&middot;多项选择题】 既有自产卷烟，同时又委托联营企业加工与自产卷烟牌号、规格相
同卷烟的工业企业（以下简称回购企业），从联营企业购进后再直接销售的卷烟，其不再征收消费税
的条件有（）。
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（2009年旧制度）　　A. 联营企业按公示调拨价格申报纳税　　B. 回购企业向联营企业提供所需加工
卷烟的牌号　　C. 回购企业能够分别核算回购卷烟与自产卷烟的销售收入　　D. 回购企业向联营企业
提供税务机关已公示的消费税计税价格　　【答案】 ABCD　　【解析】 四个选项均符合卷烟回购企
业购进卷烟直接销售不征收消费税的规定。
　　【例9&middot;单项选择题】 某烟酒批发公司，2012年1月批发Ａ牌卷烟5000条，开具的增值税专
用发票上注明销售额300万元；批发B牌卷烟2000条，开具的普通发票上注明销售额175.5万元；同时零
售B牌卷烟300条，开具普通发票，取得含税收入23.4万元；当月允许抵扣的进项税额为42万元。
该烟酒批发公司当月应缴纳的增值税、消费税合计（）万元。
　　A. 23.5B. 37.9　　C. 33.9D. 61.4　　【答案】 D　　【解析】 自2009年5月1日，卷烟批发环节加征
一道5%的从价消费税。
　　该烟酒批发公司当月应缴纳消费税＝［300＋（175.5＋23.4）&divide;1.17］&times;5%＝23.5（万元
）　　该烟酒批发公司当月应缴纳增值税＝［300＋（175.5＋23.4）&divide;1.17］&times;17%－42＝37.9
（万元）　　该烟酒批发公司当月应缴纳的增值税、消费税合计＝23.5+37.9＝61.4（万元）　　（二
）酒及酒精　　酒类包括粮食白酒、薯类白酒、黄酒、啤酒、果啤和其他酒。
酒精包括各种工业用、医用和食用酒精。
　　对饮食业、商业、娱乐业举办的啤酒屋（啤酒坊）利用啤酒生产设备生产的啤酒应当征收消费税
。
同时征收营业税而不征收增值税。
　　关于酒的征收范围的确定：　　外购原料混合生产白酒，凡是不能确定酒精所用原料的从高适用
税率征收。
　　（1）外购酒精生产的白酒，应按酒精所用原料确定白酒的适用税率。
凡酒精所用原料无法确定的，一律按照粮食白酒的税率征税。
　　（2）外购两种以上酒精生产的白酒，一律从高适用税率征税。
　　（3）以外购白酒加浆降度或外购散酒装瓶出售，以及外购白酒以曲香、香精进行调香、调味生
产的白酒，按照外购白酒所用原料确定适用税率。
凡白酒所用原料无法确定的，一律按照粮食白酒的税率征税。
　　（4）以外购的不同品种白酒勾兑的白酒，一律按照粮食白酒的税率征税。
　　（5）对用粮食和薯类、糠麸等多种原料混合生产的白酒，以粮食白酒为酒基的配置酒、泡制酒
，以白酒或酒精为酒基，凡酒基所用原料无法确定的配置酒、泡制酒，一律按照粮食白酒的税率征税
。
　　（6）对用薯类和粮食以外的其他原料混合生产的白酒，一律按照薯类白酒的税率征税。
　　【例10&middot;计算分析题】 某啤酒坊2012年5月共计取得营业额60万元，其中含销售10吨自制啤
酒的销售额5万元。
计算该企业当月应纳的消费税、营业税。
　　【答案】　　应纳消费税=10&times;250=2500（元）　　应纳营业税=60&times;5%=3（万元）　　
【解析】 啤酒每吨的价格为5000元（50000&divide;5），适用250元/吨的税率。
　　（三）化妆品（适用30%的税率）　　本税目征收范围包括：　　①各类美容、修饰类化妆品；
　　②高档护肤类化妆品；　　③成套化妆品。
　　【名词解释】 美容、修饰类化妆品是指香水、香水精、香粉、口红、指甲油、胭脂、眉笔、唇笔
、蓝眼油、眼睫毛以及成套化妆品。
　　舞台、戏剧、影视演员化妆用的上妆油、卸装油、油彩、不属于本税目的征收范围。
　　（四）贵重首饰及珠宝玉石　　凡以金、银、白金、宝石、珍珠、钻石、翡翠、珊瑚、玛瑙等高
贵稀有物质以及其他金属、人造宝石等制作的各种纯金银首饰及镶嵌首饰和经采掘、打磨、加工的各
种珠宝玉石。
　　对出国人员免税商店销售的金银首饰征收消费税。
　　（五）鞭炮、焰火（适用税率为15%）　　例外：体育上用的发令纸、鞭炮药引线，不按本税目
征收。
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　　（六）成品油（实行从量计征的计税方法，实行定额税率）本税目包括汽油、柴油、石脑油、溶
剂油、航空煤油、润滑油、燃料油7个子目。
　　（七）汽车轮胎（适用3%的比例税率）　　1.汽车轮胎是指用于各种汽车、挂车、专用车和其他
机动车上的内、外轮胎。
　　2.汽车轮胎不包括农用拖拉机、收割机、手扶拖拉机的专用轮胎，以上&ldquo;专用轮胎&rdquo;不
再征收消费税。
　　3.自2001年起，子午线轮胎免征消费税，翻新轮胎停止征收消费税。
　　（八）小汽车　　下列汽车不属于本税目的征收范围，不征收消费税：　　1.电动汽车；　　2.车
身长度大于7米（含）且座位10～23座（含）以下的商用客车；　　3.沙滩车、雪地车、卡丁车、高尔
夫车。
　　（九）摩托车　　包括轻便摩托车和摩托车两种。
　　最大设计车速不超过50Km/h，发动机气缸总工作容量不超过50ml的三轮摩托车不征收消费税。
　　（十）高尔夫球及球具（适用10%的比例税率）高尔夫球及球具是指从事高尔夫球运动所需的各
种专用装备，包括高尔夫球、高尔夫球杆及高尔夫球包（袋）等。
　　高尔夫球杆的杆头、杆身和握把属于本税目的征收范围。
　　（十一）高档手表（适用20%的比例税率）　　高档手表是指销售价格（不含增值税）每只在10
000元（含）以上的各类手表。
　　（十二）游艇（适用10%的比例税率）　　本税目征收范围包括艇身长度大于8米（含）小于90米
（含），内置发动机，可以在水上移动，一般为私人或团体购置，主要用于水上运动和休闲娱乐等非
牟利活动的各类机动艇。
　　（十三）木制一次性筷子（适用5%的比例税率）　　木制一次性筷子，又称卫生筷子，是指以木
材为原料经过锯段、浸泡、旋切、刨切、烘干、筛选、打磨、倒角、包装等环节加工而成的各类一次
性使用的筷子。
　　未经打磨、倒角的木制一次性筷子属于本税目征税范围。
　　（十四）实木地板（适用5%的比例税率）　　本税目征收范围包括各类规格的实木地板、实木指
接地板、实木复合地板及用于装饰墙壁、天棚的侧端面为榫、槽的实木装饰板。
未经涂饰的素板也属于本税目征税范围。
　　【例11&middot;单项选择题】 下列项目中，需缴纳消费税的产品是（）。
　　A. 彩电　　B. 矿泉水　　C. 轮胎厂生产的非子午线轮胎　　D. 保健品　　【答案】 C　　【解析
】 A、B、D选项不属于征税范围。
　　【例12&middot;单项选择题】 根据现行消费税法律制度，下列各项中不属于应税消费品的是（）
。
　　A. 高尔夫球具B. 实木地板　　C. 液晶电视D. 一次性木筷　　【答案】 C　　【解析】 C不属于应
税消费品。
　　二、税率　　消费税采用比例税率和定额税率两种形式，以适应不同应税消费品的实际情况。
　　大部分应税消费品适用比例税率，采用定额税率的主要有黄酒、啤酒、成品油。
　　白酒（不包括其他酒）和卷烟（不包括其他烟，且在非批发环节）适用于复合计税方法，既适用
比例税率又适用定额税率。
　　【例13&middot;单项选择题】 下列各项中，属于消费税征收范围的是（）。
（2010年）　　A. 电动汽车B. 卡丁车　　C. 高尔夫车D. 小轿车　　【答案】 D　　【解析】 根据税
法规定，电动汽车、卡丁车不征收消费税；高尔夫球及其相关设施属于消费税的征收范围，但高尔夫
车却不征收消费税，这是容易混淆的地方。
小轿车属于消费税征税的范围。
　　【例14&middot;单项选择题】 下列关于消费税征收方法的说法中，不正确的有（）。
　　A. 酒类产品的消费税采用复合计征方法　　B. 娱乐业、饮食业自制啤酒不缴消费税　　C. 批发卷
烟的消费税采用比例税率　　D. 贵重首饰及珠宝玉石在零售环节征收消费税　　【答案】 ABD　　【
解析】 酒类产品中只有白酒的消费税采用复合计证方法；娱乐业、饮食业自制啤酒应缴纳消费税；在

Page 10



第一图书网, tushu007.com
<<2012-税法-注册会计师考试教�>>

进口环节、生产销售环节、委托加工环节，卷烟的消费税采用复合计证方法但是批发卷烟的消费税采
用5％的比例税率；贵重首饰及珠宝玉石中，只有金银首饰、钻石及饰品在零售环节征收消费税。
　　第四节计税依据　　一、从价计征　　在从价定率计算方法下，应纳税额等于应税消费品的销售
额乘以适用税率，这与增值税应纳税额的计算的规则基本一致，具体内容可参照增值税的相关规定进
行掌握。
　　应纳税额＝应税消费品的销售额&times;适用税率　　（一）销售额的确定　　销售额为纳税人销
售应税消费品向购买方收取的全部价款和价外费用。
　　1.价外费用，是指价外向购买方收取的手续费、补贴、基金、集资费、返还利润、奖励费、违约
金、滞纳金、延期付款利息、赔偿金、代收款项、代垫款项、包装费、包装物租金、储备费、优质费
、运输装卸费以及其他各种性质的价外收费。
（与增值税规定一致）　　价外费用均为含增值税的数额，需换算成不含价计算增值税和消费税。
　　增值税、消费税的价外费用中均不包括符合条件的代为收取的政府基金或行政事业性收费，以及
符合条件的代垫运费。
　　【提示】 增值税的价外费用中还不包括：　　（1）受托加工应征消费税的消费品所代收代缴的
消费税；　　（2）销售货物的同时代办保险等而向购买方收取的保险费，以及向购买方收取的代购
买方缴纳的车辆购置税、车辆牌费。
　　2.消费税中包装物押金的处理：　　（1）包装物连同产品销售，无论包装是否单独计价，也不论
在会计上如何核算，均应并入应税消费品的销售额中征收消费税。
　　（2）包装物不作价随同产品销售，而是收取押金，且单独核算又未过期的，此项押金则不应并
入应税消费品的销售额中征税。
　　（3）对因逾期未收回的包装物不再退还的和已收取1年以上的押金，应并入应税消费品的销售额
，按照应税消费品的适用率征收消费税。
　　（4）包装物既作价随同产品销售，又收取押金，纳税人在规定期限内未退还，应并入销售额按
包装货物的税率计征消费税。
　　（5）对酒类产品生产企业销售酒类产品（黄酒、啤酒除外）而收取的包装物押金，无论押金是
否返还与会计上如何核算，均需并入酒类产品销售额中，依酒类产品的适用税率征收消费税。
　　【提示】 结合增值税中关于包装物押金的规定，总结如下：　　（1）非酒类货物的包装物押金
收取时，不交增值税和消费税；逾期时，交增值税和消费税；　　（2）酒类货物的包装物押金收取
时：①啤酒和黄酒，收取时不交增值税和消费税，逾期时缴纳增值税，但无需缴纳消费税。
②除啤酒黄酒外的酒类，在收取押金时，即交增值税和消费税，不存在逾期收取的情况。
　　（3）增值税与消费税对包装物押金处理的不同点在于：啤酒和黄酒的包装物，逾期交增值税但
不交消费税。
特别注意，啤酒和黄酒实行的是定额税率，从量计征的方法，包装物押金对啤酒黄酒消费税的征收造
不成影响，故逾期交增值税但不交消费税。
　　【例15&middot;单项选择题】 某酒厂为增值税一般纳税人，2012年2月销售粮食白酒10吨，取得不
含税收入500000元，包装物押金58500元，该企业包装物押金单独记账核算，货物已经发出。
该酒厂本月应缴纳消费税（）元。
　　A. 60000B. 120000　　C. 125000D. 150000　　【答案】 B　　【解析】 纳税人销售粮食白酒应税消
费品同时收取的押金，在收取时，就应换算为不含税收入并入销售额中征收消费税。
应纳消费税＝［500000＋58500&divide;（1+17％）］&times;20%＋10&times;2000&times;0.5＝120000（元
）　　（二）含增值税销售额的换算（同增值税）　　应税消费品的销售额＝含增值税的销售
额&divide;（1＋增值税税率17%或征收率3%）　　二、从量计征　　1.在从量定额计算方法下，应纳
税额等于应税消费品的销售数量乘以单位税额，应纳税额的多少取决于应税消费品的销售数量和单位
税额两个因素。
　　应纳税额＝应税消费品的销售数量&times;单位税额　　2.销售数量的确定（重点掌握）　　销售
数量是指纳税人生产、加工和进口应税消费品的数量。
具体规定为：　　（1）销售应税消费品的，为应税消费品的销售数量。
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　　（2）自产自用应税消费品的，为应税消费品的移送使用数量。
　　（3）委托加工应税消费品的，为纳税人收回的应税消费品数量。
（纳税人为委托人）　　（4）进口的应税消费品，为海关核定的应税消费品进口征税数量。
　　【例16&middot;多项选择题】 下列各项中关于从量计征消费税计税依据确定方法的表述中，正确
的有（）。
　　A. 销售应税消费品的，为应税消费品的销售数量　　B. 进口应税消费品的为海关核定的应税消费
品数量　　C. 委托加工应税消费品的，为应税消费品的移送使用数量　　D. 委托加工应税消费品，为
加工完成的应税消费品数量　　【答案】 AB　　【解析】 生产销售应税消费品的，为应税消费品的
销售数量；委托加工应税消费品的，为纳税人收回的应税消费品数量；进口应税消费品的，为海关核
定的应税消费品进口征税数量；自产自用应税消费品的，为应税消费品的移送数量。
　　三、从价从量复合计征　　现行消费税的征税范围中，只有卷烟、粮食白酒、薯类白酒采用复合
计征方法。
应纳税额等于应税销售数量乘以定额税率再加上应税销售额乘以比例税率。
　　应纳税额＝应税销售数量&times;定额税率＋应税销售额&times;比例税率　　生产销售卷烟、粮食
白酒、薯类白酒从量定额计税依据为实际销售数量。
进口、委托加工、自产自用卷烟、粮食白酒、薯类白酒从量定额计税依据分别为海关核定的进口征税
数量、委托方收回数量、移送使用数量。
　　四、计税依据的特殊规定　　（一）纳税人通过自设非独立核算门市部销售的自产应税消费品，
应当按照门市部对外销售额或者销售数量征收消费税。
　　（二）纳税人用于换取生产资料和消费资料，投资入股和抵偿债务等方面的应税消费品，应当以
纳税人同类应税消费品的最高销售价格作为计税依据计算消费税。
　　【提示】 计算增值税时，对视同销售等无销售额的按平均销售价格或者组成计税价格。
　　（三）酒类关联企业间关联交易消费税问题处理。
纳税人与关联企业之间的购销业务，不按照独立企业之间的业务往来作价的，税务机关可以按照下列
方法调整其计税收入额或者所得额，核定其应纳税额：　　1.按照独立企业之间进行相同或者类似业
务活动的价格；　　2.按照再销售给无关联关系的第三者的价格所取得的收入和利润水平；　　3.按照
成本加合理的费用和利润；　　4.按照其他合理的方法。
　　白酒生产企业向商业销售单位收取的&ldquo;品牌使用费&rdquo;是随着应税白酒的销售而向购货
方收取的，属于应税白酒销售价款的组成部分，因此，不论企业采取何种方式或以何种名义收取价款
，均应并入白酒的销售额中缴纳消费税。
　　（四）兼营不同税率应税消费品的税务处理（同增值税的兼营行为一致）　　纳税人兼营不同税
率的应税消费品，应当分别核算不同税率应税消费品的销售额、销售数量。
未分别核算销售额、销售数量，或者将不同税率的应税消费品组成成套消费品销售的，从高适用税率
。
　　【提示】 &ldquo;从高适用税率&rdquo;，就是对兼营高低不同税率的应税消费品，当不能分别核
算销售额、销售数量，或者将不同税率的应税消费品组成成套消费品销售的，就以应税消费品中适用
的高税率与混合在一起的销售额、销售数量相乘，得出应纳消费税额。
　　【例17&middot;多项选择题】 下列对于消费税计税依据表述正确的是（）。
　　A. 投资入股应税消费品，应以纳税人同类应税消费品的最高销售价格作为计税依据　　B. 白酒连
同包装物销售，包装物单独计价的也应该缴纳消费税　　C. 白酒生产企业向销售单位收取的&ldquo;品
牌使用费&rdquo;属于应税白酒销售价款的组成部分　　D. 将不同税率的应税消费品组成成套消费品
销售的应该分别计征消费税　　【答案】 ABC　　【解析】 将不同税率的应税消费品组成成套消费品
销售的应该按最高销售价格征税，故D选项错误。
　　&hellip;&hellip;
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